

**CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº  
0321/2023/FMS, CELEBRADO ENTRE O  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SMS E A  
EMPRESA SUPREMA DENTAL IMPORTACAO,  
EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS  
ODONTOLOGICOS LTDA, TENDO COMO  
OBJETO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS  
DE CONSUMO ODONTOLÓGICO E  
EQUIPAMENTO PERMANENTE NA FORMA  
ABAIXO.**

O MUNICÍPIO DE OURILÂNDIA DO NORTE por meio da PREFEITURA MUNICIPAL OURILÂNDIA DO NORTE, em Convivência a **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE OURILÂNDIA DO NORTE-PA/SMS**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 11.441.605/0001-34, estabelecida a Avenida Goiás nº 1825, Centro, CEP: 68.390-000, Ourilândia do Norte - Pará, neste ato, representada pela Secretária Municipal Interina de Saúde, Sr.<sup>a</sup> **DANIELA DAYRELL DE QUEIROZ**, brasileira, casada, portadora do RG nº MG - 13.023.104 PC/MG, CPF nº 057.173.386-78, residente e domiciliada na Rua Amazonas, nº 606, Bairro Azevec, Ourilândia do Norte – Pará, CEP 68390-000, doravante denominados **CONTRATANTE** e a **EMPRESA SUPREMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº **28.820.255/0001-10**, Inscrição Estadual nº **90763060-92**, sediada na Rua Doutor Lisimaco Ferreira da Costa, N° 225, Sala 01, Bairro Recreio, Londrina - PR, CEP 86025-090, tendo para contato o Fone (43) 3376-6379 e o e-mail: [licitacao@licitacoes.londrina.br](mailto:licitacao@licitacoes.londrina.br), neste ato representada pela Sr.<sup>a</sup> **JULIANA CAROLINA ZANINELLI LADEIRA**, brasileira, casada, comerciante, portadora do RG nº 8.976.304-5 SSP/PR e do CPF nº 050.536.699-10, residente e domiciliada na Rua Taquari, N° 55, fundos, Vila Recreio, Londrina - PR, CEP 86025-290, resolvem celebrar o presente Contrato, tendo em vista o que consta no processo e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2023, Processo Administrativo nº 039/2023** e do **Pregão Eletrônico SRP nº 020/2023**, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

**CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

1.1. O objeto do presente instrumento é o **FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSUMO ODONTOLÓGICO E EQUIPAMENTO PERMANENTE**, de acordo com as especificações contidas nos Anexos I a III.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA**

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Termo de Referência, com início na data de **24/07/2023** e encerramento em **24/07/2024**.

2.1.1. A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.

2.2. A prorrogação de contrato está vinculada aos termos do artigo 57 da Lei 8.666/93.

### **CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO**

3.1. O valor total da contratação é de **R\$ 81.201,28** (Oitenta e Um Mil, Duzentos e Um Reais e vinte e oito centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

3.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos efetivamente executado.

### **CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

4.1. As despesas decorrentes da aquisição do objeto desta contratação correrão à conta dos recursos consignados no orçamento próprio do Município alocado nas seguintes classificações orçamentárias abaixo:

**10.301.0003.1053.0000** – Aq. de Equip. Mat. Permanentes – FMS/SMS

4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente \_\_\_\_\_ **R\$ 2.559,60**

**10.301.0003.2202.0000** – APS – Desempenho

3.3.90.30.00 – Material de Consumo \_\_\_\_\_ **R\$ 54.980,72**

**10.302.0003.2071.0000** – MAC – Atenção de Média Alta Complexidade Ambul. e Hosp.

3.3.90.30.00 – Material de Consumo \_\_\_\_\_ **R\$ 23.660,96**

### **CLÁUSULA QUINTA – PAGAMENTO**

5.1. O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Edital e no Termo de Referência.

### **CLÁUSULA SEXTA – REAJUSTE**

6.1. O preço consignado no contrato será corrigido anualmente, observado o interregno mínimo de um ano, contado a partir da data limite para a apresentação da proposta, pela variação do menor índice acumulado ao ano.

6.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

### **CLÁUSULA SÉTIMA – DA ENTREGA DOS PRODUTOS E FISCALIZAÇÃO**

7.1. A entrega dos produtos pela CONTRATADA e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de Referência, anexo do Edital.

7.2. Fica designado ao setor competente da Secretaria Municipal de Saúde, a nomeação de um servidor como fiscal, para ser fiscal do contrato vinculado ao Pregão Eletrônico SRP nº 020/2023, celebrado com a empresa **SUPREMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº **28.820.255/0001-10**.

### **CLÁUSULA OITAVA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA**

8.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Edital e Termo de Referência, anexo do Edital.

8.2. A contratada fica obrigada a manter as mesmas condições de habilitação e qualificação de sua proposta, durante a vigência do contrato.

## **CLÁUSULA NONA – SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.**

9.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas na Lei 8.666/93, no Edital e no Termo de Referência.

## **CLÁUSULA DÉCIMA – RESCISÃO**

10.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

10.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

10.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

10.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

10.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

10.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

10.4.3. Indenizações e multas.

## **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – VEDAÇÕES**

11.1. É vedado à CONTRATADA:

11.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

11.1.2. Interromper a execução dos serviços/entrega dos produtos sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

## **CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – ALTERAÇÕES**

12.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessária, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

12.3. As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

## **CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – PUBLICAÇÃO**

13.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União e/ou Diário Oficial do estado do Pará e jornal de grande Circulação no Estado, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

## **CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – FORO**

14.1. Os casos omissos, serão resolvidos pela Comissão Permanente de Licitação ou pela Autoridade Superior.

14.2. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o da Comarca de Ourilândia do Norte/PA.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 3 (três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Ourilândia do Norte (PA), 24 de julho de 2023.

**DANIELA DAYRELL DE QUEIROZ**

CONTRATANTE

**SUPREMA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E  
COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI - ME**  
CONTRATADA

**ANEXO I DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0321/2023/FMS**

**10.301.0003.1053.0000 – Aq. de Equip. Mat. Permanentes – FMS/SMS**

**4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente \_\_\_\_\_ R\$ 2.559,60**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
326	FOTOPOLIMERIZADOR E CLAREADOR WIRELESS, WIRELESS (PORTÁTIL), TOTAL LIBERDADE DE MOVIMENTO, POSSIBILITA O GIRO EM 360°; LED DE ÚLTIMA GERAÇÃO, GERA UM MÍNIMO DE AQUECIMENTO NA RESINA E NO DENTE, PONTEIRA DE FIBRA ÓPTICA, RÍGIDA, ORIENTADA E AUTOCLAVÁVEL; COMPRIMENTO DE ONDA IDEAL ENTRE 440 E 480 NM; INTENSIDADE DE LUZ: ACIMA DE 500 MW/CM²; 3 MODOS DE POTÊNCIA PRÉ-PROGRAMADOS: INTENSO (INTENSIDADE DE LUZ MÁXIMA); GRADUAL (INTENSIDADE DE LUZ AUMENTA GRADUALMENTE); PULSO (LUZ PISCA EM FREQUENCIA FIXA); TEMPO DE OPERAÇÃO: 20 SEGUNDOS, COM BIP SONORO A CADA 5 SEGUNDOS; LEVE E ERGONÔMICO, PEÇA DE MÃO COM APENAS 150 G. GARANTIA MÍNIMA: 12 MESES, ANVISA, DABI ATLANTE OU SIMILAR	3R/MICRODONT	UNID	8	R\$ 319,95	R\$ 2.559,60
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 2.559,60</b>

**ANEXO II DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0321/2023/FMS**

**10.301.0003.2202.0000 – APS – Desempenho**

**3.3.90.30.00 – Material de Consumo \_\_\_\_\_ R\$ 54.980,72**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
242	AFASTADOR MINESSOTA	IMPLA	UNID	10	R\$ 10,45	R\$ 104,50
245	ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL; AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: SELDIN 1L	IMPLA	UNID	15	R\$ 20,40	R\$ 306,00
246	ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL; AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: SELDIN 1R	IMPLA	UNID	15	R\$ 19,97	R\$ 299,55
247	ALAVANCA ODONTOLÓGICA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: SELDIN, RETA	IMPLA	UNID	15	R\$ 19,97	R\$ 299,55
10	ALVEOLEX, COM 2 SERINGAS DE 3 GRS	BIODINAMICA	PC	60	R\$ 35,62	R\$ 2.137,20
248	ALVEOLÓTOMO LUER CURVO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL	IMPLA	UNID	15	R\$ 56,95	R\$ 854,25
249	APLICADOR DE DYCAL RETO, APLICADOR ODONTOLÓGICO, TIPO: HASTE FIXA, TIPO: USO REUTILIZÁVEL, APLICAÇÃO PARA DYCAL/MATERIAL: FORRADOR DENTÁRIO	IMPLA	UNID	15	R\$ 8,40	R\$ 126,00
250	APLICADOR DE DYCAL RETO, APLICADOR ODONTOLÓGICO, TIPO: HASTE FIXA, TIPO: USO REUTILIZÁVEL, APLICAÇÃO PARA DYCAL/MATERIAL: FORRADOR DENTÁRIO	IMPLA	UNID	15	R\$ 8,92	R\$ 133,80
13	BANDA MATRIZ DE AÇO INOX, MEDIDAS: 0,05 MM X 7 MM X 0,5 MTS, UTILIZADAS PARA RECONSTRUÇÃO DENTAL CX C/ 1	IMPLA	CX	200	R\$ 1,30	R\$ 260,00
14	BICARBONATO DE SÓDIO - PÓ DE BICARBONATO EXCLUSIVO PARA USO ODONTOLÓGICO, IDEAL PARA USO EM APARELHOS DE PROFILAXIA, AGENTE FLUIDIFICANTE, UMIDADE E GRANULOMETRIA CONTROLADOS, EVITA A OBSTRUÇÃO DO EQUIPAMENTO, PROPORCIONA TOTAL REMOÇÃO DA PLACA BACTERIANA, EMBALAGEM: CAIXA COM 15 PACOTES DE 40 G	ASFER	CX	120	R\$ 38,58	R\$ 4.629,60
64	BROCA CARBIDE ESFÉRICA CA 22,5 MM Nº 1, BAIXA ROTAÇÃO	MAILLEFER/DEN	UNID	80	R\$ 3,46	R\$ 276,80
65	BROCA CARBIDE ESFÉRICA CA 22,5 MM Nº 2, BAIXA ROTAÇÃO	MAILLEFER/DEN	UNID	100	R\$ 3,44	R\$ 344,00
66	BROCA CARBIDE ESFÉRICA CA 22,5 MM Nº 3, BAIXA ROTAÇÃO	MAILLEFER/DEN	UNID	100	R\$ 3,32	R\$ 332,00
67	BROCA CARBIDE ESFÉRICA CA 22,5 MM Nº 4, BAIXA ROTAÇÃO	MAILLEFER/DEN	UNID	100	R\$ 3,32	R\$ 332,00
68	BROCA CARBIDE ESFÉRICA CA 22,5 MM Nº 5, BAIXA ROTAÇÃO	MAILLEFER/DEN	UNID	100	R\$ 3,81	R\$ 381,00
69	BROCA CARBIDE ESFÉRICA CA 22,5 MM Nº 6, BAIXA ROTAÇÃO	MAILLEFER/DEN	UNID	80	R\$ 3,88	R\$ 310,40
70	BROCA DIAMANTADA CILÍNDRICA, TIPO: PLANO, Nº 1090, ALTA ROTAÇÃO	3R/MICRODONT	UNID	80	R\$ 2,22	R\$ 177,60
71	BROCA DIAMANTADA CILÍNDRICA, TIPO: PLANO, Nº 1091, ALTA ROTAÇÃO	3R/MICRODONT	UNID	80	R\$ 2,21	R\$ 176,80
72	BROCA DIAMANTADA CILÍNDRICA, TIPO: PLANO, Nº 1092, ALTA ROTAÇÃO	3R/MICRODONT	UNID	80	R\$ 2,22	R\$ 177,60
73	BROCA DIAMANTADA CILÍNDRICA, TIPO: PLANO, Nº 1093, ALTA ROTAÇÃO	3R/MICRODONT	UNID	80	R\$ 2,20	R\$ 176,00
74	BROCA DIAMANTADA CILÍNDRICA, TIPO: PLANO, Nº 1094, ALTA ROTAÇÃO	3R/MICRODONT	UNID	80	R\$ 2,21	R\$ 176,80
75	BROCA DIAMANTADA, CÔNICA, TIPO: ARREDONDADO, Nº 2135F, ALTA ROTAÇÃO	3R/MICRODONT	UNID	80	R\$ 2,20	R\$ 176,00

76	BROCA DIAMANTADA, CÔNICA, TIPO: ARREDONDADO, Nº 2135FF, ALTA ROTAÇÃO	3R/MICRODONT	UNID	80	R\$ 2,19	R\$ 175,20
78	BROCA DIAMANTADA, CÔNICAS INVERTIDAS, Nº 1032, ALTA ROTAÇÃO	3R/MICRODONT	UNID	50	R\$ 2,22	R\$ 111,00
79	BROCA DIAMANTADA, CÔNICAS INVERTIDAS, Nº 1033, ALTA ROTAÇÃO	3R/MICRODONT	UNID	50	R\$ 2,21	R\$ 110,50
80	BROCA DIAMANTADA, CÔNICAS INVERTIDAS, Nº 1034, ALTA ROTAÇÃO	3R/MICRODONT	UNID	50	R\$ 2,19	R\$ 109,50
81	BROCA DIAMANTADA, CÔNICAS INVERTIDAS, Nº 1035, ALTA ROTAÇÃO	3R/MICRODONT	UNID	50	R\$ 2,21	R\$ 110,50
82	BROCA DIAMANTADA, CÔNICAS INVERTIDAS, Nº 1036, ALTA ROTAÇÃO	3R/MICRODONT	UNID	50	R\$ 2,22	R\$ 111,00
83	BROCA DIAMANTADA EM CHAMA, Nº 3118F, ALTA ROTAÇÃO	3R/MICRODONT	UNID	80	R\$ 2,19	R\$ 175,20
84	BROCA DIAMANTADA EM CHAMA, Nº 3168F, ALTA ROTAÇÃO	3R/MICRODONT	UNID	80	R\$ 2,21	R\$ 176,80
86	BROCA DIAMANTADA, ESFÉRICA, Nº 1011, ALTA ROTAÇÃO	3R/MICRODONT	UNID	200	R\$ 2,21	R\$ 442,00
87	BROCA DIAMANTADA, ESFÉRICA, Nº 1012, ALTA ROTAÇÃO	3R/MICRODONT	UNID	200	R\$ 2,22	R\$ 444,00
88	BROCA DIAMANTADA, ESFÉRICA, Nº 1013, ALTA ROTAÇÃO	3R/MICRODONT	UNID	200	R\$ 2,22	R\$ 444,00
90	BROCA DIAMANTADA, ESFÉRICA, Nº 1014, HL, ALTA ROTAÇÃO	3R/MICRODONT	UNID	50	R\$ 2,20	R\$ 110,00
89	BROCA DIAMANTADA, ESFÉRICA, Nº 1014, ALTA ROTAÇÃO	3R/MICRODONT	UNID	200	R\$ 2,21	R\$ 442,00
91	BROCA DIAMANTADA, ESFÉRICA, Nº 1015, ALTA ROTAÇÃO	3R/MICRODONT	UNID	200	R\$ 2,21	R\$ 442,00
92	BROCA DIAMANTADA, ESFÉRICA, Nº 1016, ALTA ROTAÇÃO	3R/MICRODONT	UNID	200	R\$ 2,20	R\$ 440,00
93	BROCAS DIAMANTADAS, ESPECIAL, Nº 3138F, ALTA ROTAÇÃO	3R/MICRODONT	UNID	100	R\$ 2,20	R\$ 220,00
254	BRUNIDOR ODONTOLÓGICO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, REFERÊNCIA Nº 1, APLICAÇÃO: ACABAMENTO EM RESTAURAÇÕES DE AMÁLGAMA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FORMA CLEV DENT	IMPLA	UNID	15	R\$ 9,23	R\$ 138,45
255	CABO DE BISTURI, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: Nº 03, APLICAÇÃO: CIRURGIA	IMPLA	UNID	15	R\$ 7,92	R\$ 118,80
15	CIMENTO HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, 01 TUBO PARA PASRA, BASE 13 G, 01 TUBO, PASTA CATALISADORA, 11 G E 01 BLOCO MISTURA - HIDRO C OU SIMILAR	VIGODENT	KIT	120	R\$ 17,93	R\$ 2.151,60
259	CINZEL, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: OCHSENBEN, MODELO Nº 1, APLICAÇÃO: CIRURGIAS PERIODONTAIS, USO: ODONTOLÓGICO	IMPLA	UNID	10	R\$ 16,91	R\$ 169,10
260	CINZEL, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: OCHSENBEN, MODELO Nº 2, APLICAÇÃO: CIRURGIAS PERIODONTAIS, USO: ODONTOLÓGICO	IMPLA	UNID	10	R\$ 16,94	R\$ 169,40
16	CLOREXIDINA 2%, DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA A 2%, ANTISSEPTICO, SOLUÇÃO AQUOSA, FRASCO, 100 ML	BIODINAMICA	UNID	100	R\$ 10,94	R\$ 1.094,00
261	CONDENSADOR WARD, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: Nº 1, USO: ODONTOLÓGICO	IMPLA	UNID	10	R\$ 8,96	R\$ 89,60
262	CONDENSADOR WARD, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: Nº 2, USO: ODONTOLÓGICO	IMPLA	UNID	10	R\$ 8,95	R\$ 89,50
263	CONDENSADOR WARD, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: Nº 3, USO: ODONTOLÓGICO	IMPLA	UNID	10	R\$ 8,95	R\$ 89,50
172	CUBA INOX REDONDA, 160 ML	AÇONOX	UNID	10	R\$ 17,97	R\$ 179,70
173	CUBA INOX REDONDA, 340 ML	AÇONOX	UNID	10	R\$ 22,98	R\$ 229,80
265	CURETA DE LUCAS, Nº 84, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL	IMPLA	UNID	15	R\$ 14,61	R\$ 219,15
266	CURETA DE LUCAS, Nº 85, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL	IMPLA	UNID	15	R\$ 8,97	R\$ 134,55
267	CURETA DE LUCAS, Nº 86, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL	IMPLA	UNID	15	R\$ 10,99	R\$ 164,85
268	CURETA DE LUCAS, Nº 87, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL	IMPLA	UNID	15	R\$ 11,06	R\$ 165,90
269	CURETA GRACEY, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: Nº 11/12, USO: ODONTOLÓGICO	IMPLA	UNID	15	R\$ 13,74	R\$ 206,10
270	CURETA GRACEY, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: Nº 17/18, USO: ODONTOLÓGICO	IMPLA	UNID	15	R\$ 13,79	R\$ 206,85
271	CURETA GRACEY, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: Nº 5/6, USO: ODONTOLÓGICO	IMPLA	UNID	15	R\$ 15,22	R\$ 228,30
18	DISCO DE LIXA (POLIÉSTER), COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ALUMÍNIO, POLIETILENO, TEREFALATO, RESINA POLIURETANO, SORTIDO GROSSO, MÉDIO, FINO E EXTRA FINO C/ 100 UNIDADES - TDV OU SIMILAR	TDV	CX	15	R\$ 78,93	R\$ 1.183,95
275	ESCAVADOR DENTINA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: Nº 11 - 1/2, USO: ODONTOLÓGICO	IMPLA	UNID	10	R\$ 8,78	R\$ 87,80
276	ESCAVADOR OU ESCARIADOR, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: Nº 16	IMPLA	UNID	10	R\$ 8,84	R\$ 88,40



280	ESCULPIDOR, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: HOLLEMBACK, TAMANHO: Nº 3 S, TIPO USO: RESTAURAÇÃO ODONTOLÓGICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA ANGULAR COM EXTREMIDADE AFIADA, USO: ODONTOLÓGICO	IMPLA	UNID	10	R\$ 8,83	R\$ 88,30
281	ESCULPIDOR, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, MODELO: HOLLEMBACK, TAMANHO: Nº 3 SS, TIPO USO: RESTAURAÇÃO ODONTOLÓGICA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PONTA ANGULAR COM EXTREMIDADE AFIADA, USO: ODONTOLÓGICO	IMPLA	UNID	10	R\$ 9,96	R\$ 99,60
282	ESPÁTULA, Nº 07, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL	IMPLA	UNID	10	R\$ 8,97	R\$ 89,70
284	ESPÁTULA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: Nº 72, USO: ODONTOLÓGICO	IMPLA	UNID	10	R\$ 11,97	R\$ 119,70
285	ESPÁTULA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: Nº 1, USO: ODONTOLÓGICO	IMPLA	UNID	10	R\$ 10,99	R\$ 109,90
20	ESPONJA HEMOSTÁTICA DE COLÁGENO HIDROLIZADO CX C/ 40 UNIDADES - HEMOSPON OU SIMILAR	MAQUIRA	CX	50	R\$ 178,87	R\$ 8.943,50
288	FÓRCEPS, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: INFANTIL, TAMANHO: Nº 18-R, USO: ODONTOLÓGICO	IMPLA	UNID	10	R\$ 59,92	R\$ 599,20
289	FÓRCEPS, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, TAMANHO: Nº 101, USO: ODONTOLÓGICO	IMPLA	UNID	10	R\$ 54,97	R\$ 549,70
290	FÓRCEPS, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, TAMANHO: Nº 150, USO: ODONTOLÓGICO	IMPLA	UNID	10	R\$ 54,92	R\$ 549,20
291	FÓRCEPS, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, TAMANHO: Nº 151, USO: ODONTOLÓGICO	IMPLA	UNID	10	R\$ 54,90	R\$ 549,00
292	FÓRCEPS, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, TAMANHO: Nº 16, USO: ODONTOLÓGICO	IMPLA	UNID	10	R\$ 54,97	R\$ 549,70
293	FÓRCEPS, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, TAMANHO: Nº 17, USO: ODONTOLÓGICO	IMPLA	UNID	10	R\$ 54,90	R\$ 549,00
294	FÓRCEPS, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, TAMANHO: Nº 18-L, USO: ODONTOLÓGICO	IMPLA	UNID	10	R\$ 54,94	R\$ 549,40
295	FÓRCEPS, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, TAMANHO: Nº 203, USO: ODONTOLÓGICO	IMPLA	UNID	10	R\$ 54,93	R\$ 549,30
296	FÓRCEPS, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, TAMANHO: Nº 222, USO: ODONTOLÓGICO	IMPLA	UNID	10	R\$ 54,95	R\$ 549,50
297	FÓRCEPS, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, TAMANHO: Nº 23, USO: ODONTOLÓGICO	IMPLA	UNID	10	R\$ 54,92	R\$ 549,20
299	FÓRCEPS, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, TAMANHO: Nº 32, USO: ODONTOLÓGICO	IMPLA	UNID	10	R\$ 54,91	R\$ 549,10
300	FÓRCEPS, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, TAMANHO: Nº 69, USO: ODONTOLÓGICO	IMPLA	UNID	10	R\$ 54,95	R\$ 549,50
301	FÓRCEPS, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: ADULTO, TAMANHO: Nº 18-R, USO: ODONTOLÓGICO	IMPLA	UNID	10	R\$ 55,96	R\$ 559,60
302	FÓRCEPS, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: INFANTIL, TAMANHO: Nº 01, USO: ODONTOLÓGICO	IMPLA	UNID	10	R\$ 55,98	R\$ 559,80
303	FÓRCEPS, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: INFANTIL, TAMANHO: Nº 17, USO: ODONTOLÓGICO	IMPLA	UNID	10	R\$ 55,97	R\$ 559,70
304	FÓRCEPS, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: INFANTIL, TAMANHO: Nº 18-L, USO: ODONTOLÓGICO	IMPLA	UNID	10	R\$ 55,98	R\$ 559,80
25	FORMOCRESOLL, SOLUÇÃO AQUOSA, FRASCO 10 ML	BIODINAMICA	UNID	120	R\$ 4,98	R\$ 597,60
26	FRASCO DAPPEN EM CORES SORTIDAS, MATERIAL: VIDRO	IMPLA	UNID	20	R\$ 2,21	R\$ 44,20
30	IONÔMERO DE VIDRO, MATERIAL: RESTAURADOR A BASE DE IONÔMERO DE VIDRO ATIVADO QUIMICAMENTE, PÓ 100% DE CRISTAIS FLUORALUMINOSILICATO RADIOPACO, LÍQUIDO 100% DE SOLUÇÃO AQUOSA DE ÁCIDO POLICARBOXILÍCO, COR UNIVERSAL, A3, 01 FRASCO LÍQUIDO, 8G, 01 FRASCO PÓ 10 G, 01 COLHER MÉDICA, 01 BLOCO PARA ESPATULAÇÃO E BULA - MAGIC GLASS OU SIMILAR	BIODINAMICA	KIT	200	R\$ 27,93	R\$ 5.586,00
35	ÓLEO LUBRIFICANTE SPRAY, COMPOSIÇÃO: MINERAL DE BAIXA VISCOSIDADE, LUBRIFICAÇÃO E PREVENÇÃO DE OXIDAÇÃO EM ROLAMENTOS E MANCAIS DE DESLIZAMENTO DE INSTRUMENTOS ODONTOLÓGICOS, ALTA E BAIXA ROTAÇÃO, 40 ML, KAVO OU SIMILAR	IMPLA	UNID	50	R\$ 12,27	R\$ 613,50
6	OTOSPORIN, SOLUÇÃO OTOLÓGICA, FRASCO 10 ML	FQM	CX	50	R\$ 17,34	R\$ 867,00
37	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO, FRASCO 20 ML	BIODINAMICA	UNID	80	R\$ 7,76	R\$ 620,80
38	PASTA PROFILÁTICA, PARA USO EM PROCEDIMENTOS DE LIMPEZA E POLIMENTO DENTAL, SABOR: TUTTI FRUTTI, BISNAGA, 50 G	IODONTOSUL	UNID	160	R\$ 4,29	R\$ 686,40
309	PINÇA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: CLÍNICA PARA ALGODÃO, TAMANHO: 14 CM, MODELO SIMPLES	IMPLA	UNID	30	R\$ 5,98	R\$ 179,40

312	PORTA MATRIZ, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: TOFFLEMIRE, TAMANHO: ADULTO	IMPLA	UNID	12	R\$ 19,91	R\$ 238,92
51	ROLETES DE ALGODÃO, PCT C/ 100 UNIDADES	MAXCLEAEN	PC	800	R\$ 2,46	R\$ 1.968,00
52	SACA BROCA, KAVO OU SIMILAR	IMPLA	UNID	10	R\$ 18,92	R\$ 189,20
315	SERINGA, TIPO: CARPULE, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE: 1,80 ML, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: REUSÁVEL/COM REFLEXO/SEM AGULHA, USO: ODONTOLÓGICO	IMPLA	UNID	20	R\$ 31,91	R\$ 638,20
316	SINDESMÓTOMO, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, USO: ODONTOLÓGICO	IMPLA	UNID	10	R\$ 10,97	R\$ 109,70
317	SONDA EXPLORADORA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO: Nº 05, TIPO: EXPLORADORA, FORMATO: CILÍNDRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: EMPUNHADORA ANATÔMICA, AUTOCLAVÁVEL, USO ODONTOLÓGICO	IMPLA	UNID	25	R\$ 8,43	R\$ 210,75
54	TIRAS DE LIXA DE AÇO, 4 MM, PARA ACABAMENTO E POLIMENTO NAS RESTAURAÇÕES DENTAIS DE AMÁLGAMA, ENTRE DOIS DENTES, CONFECCIONADAS EM AÇO INOXIDÁVEL, ENVELOPE C/ 12 UNIDADES	IMPLA	ENV	160	R\$ 4,02	R\$ 643,20
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 54.980,72</b>

### ANEXO III DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0321/2023/FMS

**10.302.0003.2071.0000 – MAC – Atenção de Média Alta Complexidade Ambul. e Hosp.**

**3.3.90.30.00 – Material de Consumo** **R\$ 23.660,96**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
158	CARTELA RADIOGRÁFICA PARA 5 PELÍCULAS, TAM. 23 X 10 CM C/ 50	IMPLA	PC	50	R\$ 14,88	R\$ 744,00
159	CIMENTO ENDODÔNTICO SEALER 26	BIODINAMICA	UNID	30	R\$ 75,20	R\$ 2.256,00
161	CIMENTO ENDODÔNTICO SEALER 26, CIMENTO RESTAURADOR PROVISÓRIO COLTOSOL 20 GRS	BIODINAMICA	UNID	160	R\$ 7,87	R\$ 1.259,20
144	CONDENSADOR GUTAPERCHA MAC SPADDEEN 21 MM - Nº 40	IMPLA	UNID	40	R\$ 33,46	R\$ 1.338,40
146	CONDENSADOR GUTAPERCHA MAC SPADDEEN 21 MM - Nº 45	IMPLA	UNID	40	R\$ 36,37	R\$ 1.454,80
148	CONDENSADOR GUTAPERCHA MAC SPADDEEN 21 MM - Nº 55	IMPLA	UNID	40	R\$ 37,36	R\$ 1.494,40
145	CONDENSADOR GUTAPERCHA MAC SPADDEEN 25 MM - Nº 40	IMPLA	UNID	40	R\$ 33,83	R\$ 1.353,20
147	CONDENSADOR GUTAPERCHA MAC SPADDEEN 25 MM - Nº 45	IMPLA	UNID	40	R\$ 37,35	R\$ 1.494,00
149	CONDENSADOR GUTAPERCHA MAC SPADDEEN 25 MM - Nº 55	IMPLA	UNID	40	R\$ 37,34	R\$ 1.493,60
273	DESCOLADOR MOLT MILLENNIUM, Nº 2-4, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL	IMPLA	UNID	6	R\$ 33,96	R\$ 203,76
274	DESCOLADOR MOLT SIMPLES, 18 CM, Nº 9, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL	IMPLA	UNID	6	R\$ 26,97	R\$ 161,82
180	EUCALIPTOL 10 ML	BIODINAMICA	FR	30	R\$ 7,72	R\$ 231,60
182	FIXADOR 475 ML, KODAK OU SIMILAR	IMPLA	FR	160	R\$ 8,91	R\$ 1.425,60
184	GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 00	IMPLA	UNID	30	R\$ 11,17	R\$ 335,10
185	GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 14	IMPLA	UNID	30	R\$ 8,98	R\$ 269,40
186	GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 212	IMPLA	UNID	30	R\$ 8,92	R\$ 267,60
187	GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº 26	IMPLA	UNID	30	R\$ 8,97	R\$ 269,10
183	GRAMPO PARA ISOLAMENTO Nº W8A	IMPLA	UNID	30	R\$ 11,10	R\$ 333,00
306	KIT DE IRRIGAÇÃO E ASPIRAÇÃO ENDODÔNTICA, INOX	IMPLA	KIT	2	R\$ 34,98	R\$ 69,96
190	LAMPARINA INOX A ÁLCOOL 60 ML	IMPLA	UNID	2	R\$ 38,42	R\$ 76,84
192	LIMA FLEXOFIL 15-40 25 MM C/6	IMPLA	CX	30	R\$ 23,62	R\$ 708,60
193	LIMA FLEXOFIL 45-80 25 MM C/6	IMPLA	CX	30	R\$ 23,60	R\$ 708,00
194	LIMA FLEXOFIL 15-40 21 MM C/6	IMPLA	CX	30	R\$ 21,90	R\$ 657,00
222	LIMA ROTATÓRIAS NI-TI PROTAPER, SORTIDA 21 MM C/ 6	IMPLA	CX	10	R\$ 122,98	R\$ 1.229,80
223	LIMA ROTATÓRIAS NI-TI PROTAPER, SORTIDA 25 MM C/ 6	IMPLA	CX	10	R\$ 124,96	R\$ 1.249,60
307	LIMA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, TIPO: PARA OSSO, TAMANHO: Nº 12	IMPLA	UNID	6	R\$ 34,98	R\$ 209,88
225	PAVIO PARA LAMPARINA, 150 MM C/ 10	IMPLA	PC	10	R\$ 6,97	R\$ 69,70
231	PRENDEDOR DE BABADOR JACARÉ, AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL	IMPLA	UNID	10	R\$ 3,94	R\$ 39,40
234	REVELADOR 475 ML, KODAK OU SIMILAR	IMPLA	FR	120	R\$ 8,74	R\$ 1.048,80
238	SERINGA ENDODÔNTICA PARA CALEN, AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL	IMPLA	UNID	10	R\$ 62,48	R\$ 624,80
241	TAMBOREL DE ALUMÍNIO, AUTOCLAVÁVEL	IMPLA	UNID	10	R\$ 12,40	R\$ 124,00
57	TRIGRESOL FORMALINA, 10 ML, ANTISSEPTICO, DESINFETANTE PARA CANAIS RADICULARES, QUE ALIA AS PROPRIEDADES DE FORMALDEÍDO COM ORTO-CRESOL	BIODINAMICA	FR	80	R\$ 5,75	R\$ 460,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 23.660,96</b>



**DANIELA DAYRELL DE QUEIROZ**

CONTRATANTE

**SUPREMA DENTAL IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E  
COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS EIRELI - ME**

CONTRATADA